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1. Resumen Metodológico 



Resumen Metodológico del IPC 

• Quito, Guayaquil, Manta, Machala, Loja, Esmeraldas, Ambato, 
Cuenca y Santo Domingo. 

9 Ciudades 

• 25.350 datos levantados mensualmente. 

Información 

• Conjunto de 359 productos. 

Canasta  del IPC 

• Enero - Diciembre de 2014 

Año base 

El Índice de Precios al Consumidor (IPC), es un indicador económico que mide la 
evolución del nivel general de precios correspondiente al conjunto de productos 
(bienes y servicios) de consumo, adquiridos por los hogares en un período 
determinado de tiempo. El IPC es la medida oficial de la inflación registrada en 
el país. 



Mensual 
•Variación de 
precios en el 
último mes. 

 

Acumulada 
•Variación de 
precios del mes con 
respecto a 
diciembre del  año 
anterior. 

 

Anual 
• Variación de 

precios del mes 
con respecto al 
mismo mes del 
año anterior, es 
decir, la variación 
de los últimos 12 
meses. 

Tipos de Inflación 

Mar.2016 Abr.2016 Dic. 2015 Abr.2016 Abr.2015 Abr.2016 



2. Índice de Precios al Consumidor 



Inflación: Abril 2016  
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MES ÍNDICE MENSUAL ANUAL ACUMULADA 

Abril-15 103,14 0,84% 4,32% 2,48% 

Diciembre-15 104,05 0,09% 3,38% 3,38% 

Marzo-16 104,65 0,14% 2,32% 0,58% 

Abril-16 104,97 0,31% 1,78% 0,89% 



Inflación Mensual en los Meses de Abril 

-0,01% 

1,52% 

0,65% 
0,52% 
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0,16% 0,18% 
0,30% 

0,84% 

0,31% 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Inflación mensual promedio en Abril de los últimos diez años (2007 - 2016): 0,53% 



Inflación Anual en los Meses de Abril 

1,39% 

8,18% 

6,52% 

3,21% 

3,88% 

5,42% 

3,03% 3,23% 

4,32% 

1,78% 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Inflación anual promedio en Abril de los últimos diez años (2007 - 2016):   4,10% 



1,09% 

0,67% 

0,45% 

0,31% 0,27% 

-0,08% 
-0,09% -0,15% 

-0,31% 

Inflación Mensual por Ciudades y Regiones 

Nacional: 0,31% 

*  Desde enero de 2015 se incluye a Santo Domingo en la investigación del IPC, con lo cual se completa el espectro 
de ciudades autorrepresentadas en la ENIGHUR 2012, con características demográficas y económicas 
representativas del área urbana y rural del país.  

Costa: 0,50% 

Sierra: 0,10% 



Incidencia en la Inflación de las Divisiones de Productos 

0,1313% 

0,0704% 

0,0403% 

0,0247% 

0,0106% 

0,0104% 

0,0079% 

0,0078% 

0,0055% 

-0,0007% 

-0,0008% 

-0,0010% 

Alimentos y bebidas no alcohólicas 

Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros … 

Bienes y servicios diversos 

Restaurantes y hoteles 

Prendas de vestir y calzado 

Salud 

Transporte 

Educación 

Bebidas alcohólicas, tabaco y estupefacientes 

Comunicaciones 

Muebles, artículos para el hogar y para la … 

Recreación y cultura 



Serie empalmada del IPC General en el período Abr.2001-Abr.2016 
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3. Canastas Familiares 



Canasta Familiar Básica - Abril 2016 

Ingreso mínimo mensual de un hogar tipo de cuatro miembros con 1,6 perceptores 
(calculado con las remuneraciones nominales y los sobresueldos mensualizados; no incluye 
los fondos de reserva).  

683,16 683,20 

Canasta Básica Ingreso Familiar Mensual 

Superávit en Abril: $0,04 
(0,01% de la CFB) 



Canasta Familiar Vital - Abril 2016 

494,57 

683,20 

Canasta Vital Ingreso Familiar Mensual 

Superávit en Abril: $188,63 
(38,14% de la CFV) 

Ingreso mínimo mensual de un hogar tipo de cuatro miembros con 1,6 perceptores 
(calculado con las remuneraciones nominales y los sobresueldos mensualizados; no incluye 
los fondos de reserva).  



98,03% 100,17% 99,99% 100,01%  
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2015 

* 

Cobertura del Presupuesto Familiar 

La cobertura del presupuesto familiar es la proporción de la Canasta Familiar Básica que 
está cubierta con el ingreso mínimo. Se calcula obteniendo la proporción de la diferencia 
entre el costo de la Canasta Familiar Básica y el ingreso mínimo promedio. 

2013 2014 

(como porcentaje de la Canasta Familiar Básica) 

2016 

* Esta cobertura considera  el ingreso familiar mensual sin incluir fondos de 
 



Evolución de la Canasta Básica e Ingreso Familiar 
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Canasta Familiar Básica Ingreso Familiar 

* 

* Este ingreso familiar mensual no considera los fondos de reserva. 



Evolución de la Canasta Vital e Ingreso Familiar 
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* 

* Este ingreso familiar mensual no considera los fondos de reserva. 



Canastas Analíticas: Nacional y por Ciudades 

Canasta Familiar Básica 

Cuenca 711,68 
Loja 703,44 
Esmeraldas 698,24 
Quito 697,59 
Manta 684,79 
Ambato 672,92 
Guayaquil 672,31 
Machala 654,30 
Sto. Domingo 639,91 

Canasta Familiar Vital 

Esmeraldas 516,95 
Manta 516,25 
Cuenca 502,88 
Guayaquil 502,68 

Machala 493,53 
Quito 492,46 
Loja 486,56 
Sto. Domingo 481,59 
Ambato 465,88 

Básica 
(Costa) 
$669,91 

Vital 
(Costa) 
$502,20 

Vital 
(Sierra) 
$486,94 

Básica 
(Sierra) 
$696,41 



4. Anexos 



División Incidencia

Alimentos y bebidas no alcohólicas 0,1 31 3%

Alojamiento, agua, electricidad, gas y otros combustibles 0,0704%

Bienes y servicios diversos 0,0403%

Restaurantes y hoteles 0,0247%

Prendas de vestir y calzado 0,01 06%

Salud 0,01 04%

Transporte 0,0079%

Educación
0,0078%

Bebidas alcohólicas, tabaco y estupefacientes 0,0055%

Comunicaciones -0,0007%

Muebles, artículos para el hogar y para la conservación 
di i  d l h

-0,0008%

Recreación y cultura -0,001 0%

Sumatoria de incidencias = variación mensual 0,3066%

Incidencia y Aportes a la Inflación por Divisiones de Productos 

Inflación Mensual 
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